

N

(21216)

B.A.LL.B-VII Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No: .....

NP-3524

B.A.LL.B. Examination, Dec. 2016

Professional (Ethics Account Ability) for

Lawyers and Bar-Bench Relations

(BL-705)

Time : Three Hours ]

[Maximum Marks : 50

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2x5=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you mean by Professional ethics?  
व्यावसायिक आचार से आप क्या समझते हैं? 2
2. What do you mean by "appointed day"?  
"नियत दिवस" से आप क्या समझते हैं? 2
3. What are the advantages of the legal ethics?  
विधिक आचार के क्या लाभ हैं? 2
4. What are the two essentials of civil contempt  
of Court? https://www.ccsustudy.com 2  
न्यायालय की दीवानी अवमानना के दो आवश्यक तत्व क्या हैं?
5. What do you mean by a writ of Prohibition?  
प्रतिषेध की याचिका से आप क्या समझते हैं? 2

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. 5x2=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

6. What is the procedure for the transfer of the  
name of an advocate from one State Roll to  
another? 5  
एक अधिवक्ता के नाम का अन्तरण एक राज्य की नामावली  
से दूसरे राज्य की नामावली में करने के लिए क्या प्रक्रिया है?

NP-352412

7. What guidelines were issued for the arrest of judicial officers in the Delhi Judicial Services Association, Tis Hazari Court Vs State of Gujrat AIR 1991? 5  
दिल्ली न्यायिक सेवा संगठन, तीस हजारी कोर्ट बनाम स्टेट आफ गुजरात AIR 1991 के वाद में न्यायिक अधिकारियों की गिरफ्तारी के लिये क्या दिशा निर्देश निर्गत किए गये?
8. What is the difference between the jurisdiction of High Court and Supreme Court u/Art. 226 and 32 of Indian Constitution? Explain. 5  
भारतीय संविधान के अनु.226 और 32 के अन्तर्गत उच्च न्यायालय और उच्चतम न्यायालय के क्षेत्राधिकार के बीच में क्या अन्तर है? स्पष्ट कीजिए।

**Section - C/खण्ड - स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 10 marks. 10×3=30

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

9. Discuss the main provisions of the Advocate Act 1961. 10  
अधिवक्ता अधिनियम 1961 के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

NP-352413

P.T.O.

10. Discuss the powers and functions of Bar Council of India. 10  
भारतीय विधिज्ञ परिषद के कार्य व शक्तियों की विवेचना कीजिए।
11. What defences are open to a contemner in case of a criminal contempt of court? Discuss. 10  
न्यायालय की दण्डिक अवमानना के वाद में अवमाननाकर्ता को क्या बचाव प्राप्त हैं? विवेचना कीजिए।
12. What procedure is to be followed by the disciplinary committees of State Bar Council and the Bar Council of India when the complaint against advocates were made? 10  
भारतीय विधिज्ञ परिषद और राज्य विधिज्ञ परिषद के समक्ष अधिवक्ताओं के विरुद्ध अवचार के लिए शिकायत आने पर अनुशासन समिति द्वारा क्या प्रक्रिया अपनायी जाएगी?
13. "The Bar and Bench play an important role in the administration of justice". Discuss.10  
"न्यायिक अनुशासन में बार और बेंच मुख्य भूमिका निभाते हैं"। विवेचना कीजिए।

NP-352414

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com